

**Opinia Konsultanta Krajowego w dz. pielęgniarstwa  
w sprawie podawania przez pielęgniarkę leków odczulających w zakładach  
podstawowej opieki zdrowotnej**

Leczenie odczulające wykonuje się preparatami do alergenowej immunoterapii swoistej, które są lekami silnie działającym, bowiem istnieje możliwość występowania po ich podaniu powikłań takich jak wstrząs anafilaktyczny i zgon. Wskazaniem do ich podawania są wybrane choroby alergiczne.

Do podawania alergenowej immunoterapii swoistej uprawnieni są lekarze z kwalifikacjami w dziedzinie alergologii, wiedzą i doświadczeniem w prowadzeniu tego typu leczenia. Przy podawaniu leków obowiązuje zasada przestrzegania zaleceń producenta, zasad kwalifikacji do leczenia, wyboru preparatu i monitorowania leczenia. Biorąc pod uwagę zagrożenia związane z leczeniem Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Alergologicznego opracował szczegółowe warunki prowadzenia alergenowej immunoterapii swoistej, które zostały zamieszczone w części I Standardów w Alergologii.

Zgodnie z zasadami kontraktowania świadczeń zdrowotnych podawanie alergenowej immunoterapii wchodzi w zakres badania lekarskiego i należy do uprawnień lekarza.

Pielęgniarka bez względu na poziom i rodzaj ukończonego kształcenia nie jest uprawniona do podawania wyżej wymienionych leków.

Przedstawione stanowisko jest zgodne ze stanowiskiem konsultanta krajowego oraz województwa małopolskiego w dziedzinie alergologii.

Konsultant Krajowy w dz. pielęgniarstwa

Dr hab. Maria Kózka

Opinia Konsultanta Wojewódzkiego w dziedzinie pielęgniarstwa w sprawie uprawnień pielęgniarki do podawania leków odczulających w podmiotach leczniczych udzielających ambulatoryjnych świadczeń zdrowotnych.

Do leczenia odczulającego stosowane są preparaty do alergenowej immunoterapii swoistej, będące lekami silnie działającymi, po podaniu których może nastąpić reakcja uogólniona ze strony organizmu, aż do wstrząsu anafilaktycznego włącznie i zgonu pacjenta.

Program kursu specjalistycznego „Szczepienia ochronne” dla pielęgniarek nie obejmuje leczenia odczulającego preparatami do alergenowej immunoterapii swoistej. Wykaz świadczeń zdrowotnych, do których uprawniona jest pielęgniarka po ukończeniu kursu specjalistycznego „Szczepienia ochronne” nie zawiera podawania preparatów do alergenowej immunoterapii swoistej.

Program kursu specjalistycznego „Wykonywanie i ocena testów skórnych” dla pielęgniarek również nie obejmuje leczenia odczulającego preparatami do alergenowej immunoterapii swoistej. Wykaz świadczeń zdrowotnych, do których uprawniona jest pielęgniarka po ukończeniu kursu specjalistycznego „Wykonywanie i ocena testów skórnych” nie zawiera podawania preparatów do alergenowej immunoterapii swoistej.

Studia drugiego stopnia na kierunku pielęgniarstwo nie dają uprawnień do podawania leków odczulających.

Do podawania alergenowej immunoterapii swoistej uprawniony jest lekarz z kwalifikacjami w dziedzinie alergologii, wiedzą i doświadczeniem w prowadzeniu tego typu leczenia. Komisja ds. Standardów Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Alergologicznego, biorąc pod uwagę zagrożenia związane z leczeniem odczulającym opracowała szczegółowe warunki prowadzenia alergenowej immunoterapii swoistej, które zostały zamieszczone w „Standardach w alergologii – część I „.

Zgodnie z warunkami kontraktowania świadczeń zdrowotnych podawanie alergenowej immunoterapii swoistej wchodzi w zakres świadczeń realizowanych przez lekarza. Lekarz alergolog przeprowadza badanie podmiotowe i przedmiotowe, badania diagnostyczne i podejmuje decyzję o odczulaniu, doborze szczepionki oraz odpowiada za jej podanie wraz z monitorowaniem bezpieczeństwa chorego.

Konsultant wojewódzki  
w dziedzinie pielęgniarstwa  
Województwo śląskie  
mgr piel. Danuta Sternal

Katowice, 29 marca 2016r.